
  
IISSTTIITTUUTTOO  DDII  IISSTTRRUUZZIIOONNEE  SSUUPPEERRIIOORREE  ““PPRRIIMMOO  LLEEVVII”” 

via Manzoni, 191 – 45021 Badia Polesine (RO) 
 0425 53433 -  0425 589133 

Codice Ministeriale ROIS00700D   -  Codice Fiscale 91005190292 
email rois00700d@istruzione.it – PEC rois00700d@pec.istruzione.it - Web www.primolevi.edu.it 

 

LICEO  “EUGENIO BALZAN” 
via Manzoni, 191 -  Badia Polesine 
 0425 53433  -   0425 589133 

                       I. T. A. S.  “LUIGI   EINAUDI” 
                        via San Nicolò, 31- Badia Polesine 
                         0425 51214 -   0425 590833 

 

 

 

        
Prot. n.  vedi segnatura           Badia Polesine, 28.02.2023 
 
 

     All’Albo on line dell'Istituto 
All’Amministrazione trasparente 

    Al Sito web sezione formazione Ambito 24 
 

 
 

OGGETTO: Decreto di annullamento in autotutela della graduatoria provvisoria per la selezione di esperti 

formatori per attività di docenza nei laboratori formativi nell’ambito del percorso di formazione rivolto al 

personale docente in periodo di formazione e prova a.s. 2022/23 Regione Veneto – Ambito 24 Alto 

Polesine.   
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la Legge n. 107 del 13/07/2015 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 

per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” art.1 commi 115-120 che disciplinano il periodo di 

formazione e di prova del personale docente e d educativo e i commi 124 e 125 relativi alla formazione in 

servizio del personale docente;  
VISTO il DM 850 del 27/10/2015 “Obiettivi, modalità di valutazione del grado di raggiungimento degli 

stessi, attività formative e criteri per la valutazione del personale docente ed educativo in periodo di 

formazione e di prova”, ai sensi dell’art. 1, comma 118 della legge 13 luglio, n. 107, in particolare l’art. 8 

laboratori formativi; 
VISTA la nota applicativa MIUR 36167, del 5 novembre 2015;  
VISTO il DM 797/16; 

VISTO il D.M. n. 226 del 16 agosto 2022 “Disposizioni concernenti il percorso di formazione e di prova del 

personale docente ed educativo, ai sensi dell’articolo 1, comma 118, della legge 13 luglio 2015, n. 107 e 

dell’articolo 13, comma 1 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, nonché la disciplina delle modalità di 

svolgimento del test finale e definizione dei criteri per la valutazione del personale in periodo di prova, ai 

sensi dell’articolo 44, comma 1, lett. g), del decreto legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni 

dalla L. 29 giugno 2022, n. 79”; 

VISTA la nota DRVE prot. n. 20183 del 20/09/2022 avente per oggetto: Percorso di formazione e periodo di 

prova del personale docente ed educativo, a.s. 2022-2023. 1. Rilevazione regionale del personale 

interessato, ai fini della progettazione delle azioni formative. 2. Prime indicazioni operative per le II.SS. 

Protocollo 0002276/2023 del 28/02/2023



  
IISSTTIITTUUTTOO  DDII  IISSTTRRUUZZIIOONNEE  SSUUPPEERRIIOORREE  ““PPRRIIMMOO  LLEEVVII”” 

via Manzoni, 191 – 45021 Badia Polesine (RO) 
 0425 53433 -  0425 589133 

Codice Ministeriale ROIS00700D   -  Codice Fiscale 91005190292 
email rois00700d@istruzione.it – PEC rois00700d@pec.istruzione.it - Web www.primolevi.edu.it 

 

LICEO  “EUGENIO BALZAN” 
via Manzoni, 191 -  Badia Polesine 
 0425 53433  -   0425 589133 

                       I. T. A. S.  “LUIGI   EINAUDI” 
                        via San Nicolò, 31- Badia Polesine 
                         0425 51214 -   0425 590833 

 

 

 

VISTA la nota MI prot. n. 39972 del 15/11/2022 avente per oggetto: Periodo di formazione e prova per i 

docenti neoassunti e per i docenti che hanno ottenuto il passaggio di ruolo. Attività formative per l’a.s. 

2022-2023; 

VISTA la nota DRVE prot. n. 25295 del 17/11/2022 avente per oggetto:“Percorso di formazione e periodo 

annuale di prova del personale docente ed educativo, a.s. 2022-2023. 1. Il modello formativo ministeriale. 2. 

Il modello formativo regionale. 3. Precisazioni e indicazioni operative; 

VISTA la nota MI prot. n. 27110 del 13.12.2022 avente per oggetto:Percorso di formazione e periodo 

annuale di prova del personale docente ed educativo, a.s. 2022-2023. Esiti della rilevazione dei bisogni 

formativi finalizzata all'organizzazione dei laboratori; 

VISTI gli articoli da 43 a 48 del DI 129 del 28 agosto 2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo‐contabile delle Istituzioni scolastiche”; 
VISTO il D.Lgs. 165/2001e s.m.i.; 
VISTO il Decreto del Direttore Generale dell’USRV Prot. n. 3314 del 21/09/2022 di individuazione delle 

Scuole Polo per la formazione ripartite per ciascuno degli Ambiti territoriali della Regione Veneto, il quale 

individua questa Istituzione Scolastica I.I.S. PRIMO LEVI di Badia Polesine quale Scuola Polo di Ambito 24 – 

Alto Polesine; 
CONSIDERATO che la gestione delle attività formative è realizzata dalle Scuole Polo con il coordinamento 

dell’USR e che le medesime sono assegnatarie di finanziamenti per l’organizzazione e la realizzazione di 

tutto il percorso formativo riservato ai docenti neoassunti con il compito di garantire una corretta gestione 

amministrativo-contabile; 
CONSIDERATA la necessità di selezionare, tramite avviso pubblico, esperti formatori per la realizzazione dei 

laboratori di formazione dei docenti neo-immessi in ruolo a.s. 2022/23; 
ATTESO che la scelta degli esperti formatori deve avvenire nel rispetto di procedure pubbliche di 

valutazione comparativa come previste dalla normativa; 
VISTO il comma 5 del già citato art . 8 del D.M.850/2015 che recita espressamente: “per la conduzione dei 

laboratori formativi sono designati prioritariamente formatori provenienti dal mondo della scuola e 

comunque con competenze di tipo operativo e professionalizzante”; 
CONSIDERATO che in base alla nota del Ministero dell’Istruzione e del merito prot. n. 27110 del 13.12.2022 

avente per oggetto:Percorso di formazione e periodo annuale di prova del personale docente ed educativo, 

a.s. 2022-2023. Esiti della rilevazione dei bisogni formativi finalizzata all'organizzazione dei laboratori”, per 

l’Ambito 24 RO – VENETO sono state individuate per la strutturazione dei laboratori formativi le seguenti 

azioni formative: 
 - Laboratorio 1: Inclusione, Bisogni Educativi Speciali, gestione della classe e dinamiche relazionali,  

motivazione ad apprendere. 

 - Laboratorio 2: Innovazione della didattica delle discipline, buone pratiche metodologiche e valutazione 

didattica degli apprendimenti, finalizzati alla motivazione ad apprendere. 



  
IISSTTIITTUUTTOO  DDII  IISSTTRRUUZZIIOONNEE  SSUUPPEERRIIOORREE  ““PPRRIIMMOO  LLEEVVII”” 

via Manzoni, 191 – 45021 Badia Polesine (RO) 
 0425 53433 -  0425 589133 

Codice Ministeriale ROIS00700D   -  Codice Fiscale 91005190292 
email rois00700d@istruzione.it – PEC rois00700d@pec.istruzione.it - Web www.primolevi.edu.it 

 

LICEO  “EUGENIO BALZAN” 
via Manzoni, 191 -  Badia Polesine 
 0425 53433  -   0425 589133 

                       I. T. A. S.  “LUIGI   EINAUDI” 
                        via San Nicolò, 31- Badia Polesine 
                         0425 51214 -   0425 590833 

 

 

 

VISTA la propria determina prot. n. 1238 del 03/02/2023 di avvio della procedura per la selezione di esperti 

formatori per attività di docenza nei laboratori di cui sopra; 

VISTO l'avviso di selezione per "docenti esperti nei laboratori formativi nell'ambito del percorso di 

formazione rivolto al personale docente in periodo di formazione e prova – a.s. 2022/2023 – Regione 

Veneto – Ambito 24" pubblicato con nota prot. n. 1245 del 03/02/2023; 

VISTE le candidature pervenute entro il termine di cui all'art. 4 del Bando; 

VISTO il decreto di nomina del Comitato di Valutazione del 18/02/2023 Prot. n. 1939; 

VISTO il verbale della seduta del 24/02/2023 del Comitato di Valutazione degli esperti formatori, convocato 

con nota prot.  n. 1939 del 18/02/2023 per procedere alla valutazione delle candidature; 

VISTO il decreto di pubblicazione delle graduatorie provvisorie di selezione per attività di docenti esperti 

nei laboratori  formativi nell’ambito del percorso di formazione rivolto al personale docente in periodo di 

formazione e prova - a.s. 2022/'23 regione veneto - Ambito 24 Alto Polesine, prot. n. 2184 del 25/02/2023; 

VISTA l’istanza pervenuta con prot. n. 2203 del 27/02/2023 riguardante la domanda di partecipazione 

all’avviso per la selezione di docenti esperti per i laboratori di formazione dei docenti neoassunti A.S. 

2022/2023 presentata da una candidata, erroneamente non graduata;  

CONSIDERATO di conseguenza opportuno procedere con la convocazione del Comitato di valutazione per 

gli adempimenti di competenza; 

VISTO il decreto di convocazione del Comitato di Valutazione per la selezione di docenti esperti formatori, 

prot. n. 2252 del 27/02/2023;     

VISTO il verbale della seduta, prot. n. 2264 del 28/02/2023, redatto dal Comitato di Valutazione ad 

integrazione del precedente; 

VISTA la legge n. 241/1990, che all'art. 21-nonies, comma 1 disciplina l'annullamento d'ufficio nei casi di: 

illegittimità del provvedimento amministrativo; sussistenza di un interesse legittimo sulla cui base si 

dispone l'esercizio del potere di ritiro dell'atto e la ragionevolezza del termine entra il quale si esercita tale 

potere; 

TENUTO CONTO che l’adozione di un provvedimento in autotutela rappresenta un potere/dovere in capo 

all’Amministrazione procedente, qualora si manifestino vizi che possano pregiudicare i principi a cui 

dev’essere sottoposta la procedura di selezione; 

AVVALENDOSI dei poteri di autotutela che l’ordinamento conferisce alla Pubblica Amministrazione in 

presenza di errori materiali e/o di pubblico interesse, accertati e commessi in sede di emanazione del 

bando, di valutazione e di formazione delle graduatorie;  

CONSIDERATA la sussistenza, nel caso specifico, dei presupposti di legge per procedere all’annullamento in 

autotutela del decreto di pubblicazione delle graduatorie provvisorie di selezione per attività di docenti 

esperti nei laboratori  formativi nell’ambito del percorso di formazione rivolto al personale docente in 

periodo di formazione e prova - a.s. 2022/'23 regione veneto - Ambito 24 Alto Polesine, prot. n. 2184 del 

25/02/2023; 

 



  
IISSTTIITTUUTTOO  DDII  IISSTTRRUUZZIIOONNEE  SSUUPPEERRIIOORREE  ““PPRRIIMMOO  LLEEVVII”” 

via Manzoni, 191 – 45021 Badia Polesine (RO) 
 0425 53433 -  0425 589133 

Codice Ministeriale ROIS00700D   -  Codice Fiscale 91005190292 
email rois00700d@istruzione.it – PEC rois00700d@pec.istruzione.it - Web www.primolevi.edu.it 

 

LICEO  “EUGENIO BALZAN” 
via Manzoni, 191 -  Badia Polesine 
 0425 53433  -   0425 589133 

                       I. T. A. S.  “LUIGI   EINAUDI” 
                        via San Nicolò, 31- Badia Polesine 
                         0425 51214 -   0425 590833 

 

 

 

DECRETA 

 

Art. 1 
Per le motivazioni espresse in premessa, parte integrante del presente dispositivo, al fine di tutelare il 

preminente interesse di questa Amministrazione: 

a) l’annullamento in autotutela, ai sensi dell’art. 21 novies L. n. 241/1990, del decreto di 

pubblicazione delle graduatorie provvisorie di selezione per attività di docenti esperti nei 

laboratori  formativi nell’ambito del percorso di formazione rivolto al personale docente in periodo 

di formazione e prova - a.s. 2022/'23 regione veneto - Ambito 24 Alto Polesine, prot. n. 2184 del 

25/02/2023; 

b) la ripubblicazione delle stesse con integrazione della candidatura non graduata in precedenza. 

 
Art. 2 

 Il Responsabile del procedimento è il Dirigente Sc olastico prof. Amos Golinelli, Dirigente della Scuola Polo 

per la formazione Ambito 24 Alto Polesine – Regione Veneto. 

  
 Art. 3 
 Il presente provvedimento è pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa 

sulla trasparenza. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Amos Golinelli  

Documento firmato digitalmente 


		2023-02-28T11:52:35+0100




